

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH
HỘI THI BÍ THƯ CHI BỘ GIỎI
CỤM THI SỐ 2**

Số: 148-KH/CTS2

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 18 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” Cụm thi số 2
năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 83-KH/ĐUK ngày 06/6/2023 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” năm 2023; Công văn số 1227-CV/ĐUK ngày 30/6/2023 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về hướng dẫn một số nội dung tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” năm 2023;

Căn cứ Thông báo số 41-TB/ĐUK ngày 14/7/2023 của Đảng ủy Khối Thông báo ý kiến của Thường trực Đảng ủy Khối về tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi cấp cơ sở,

Sau khi lấy ý kiến tham gia của các chi, đảng bộ cơ sở thuộc Cụm thi số 2 vào dự thảo Kế hoạch triển khai tổ chức Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” năm 2023 và thống nhất các nội dung tổ chức Hội thi tại cuộc họp ngày 14/7/2023 do đơn vị Cụm trưởng Cụm thi số 2 chủ trì, Cụm thi số 2 xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Hội thi, nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị nhằm nâng cao kiến thức của các cấp ủy, đội ngũ cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đề cao trách nhiệm của đồng chí bí thư chi bộ; tạo điều kiện để đội ngũ bí thư chi bộ trao đổi, học tập kinh nghiệm, kỹ năng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng; đồng thời phát hiện những cách làm hay, sáng tạo để nhân rộng, gắn với thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” của Cụm thi số 2 được tổ chức đảm bảo khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; biểu dương, khen thưởng, chọn cử thí sinh xuất sắc đăng ký tham gia Hội thi cấp trên.

3. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch trong quá trình diễn ra Hội thi.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần:

(1) Thí sinh tham gia Hội thi theo danh sách dự thi của 14 chi, đảng bộ sở đăng ký gửi đơn vị Cụm trưởng Cụm thi số 2.

(2) Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi.

(3) Đại biểu mời dự:

- Lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.
- Bí thư, Phó Bí thư, cấp ủy viên 15 chi, đảng bộ cơ sở thuộc Cụm thi số 2.

(4) Mời phóng viên Báo Tuyên Quang, Đài PTTH đưa tin.

(5) Đội văn nghệ của 14 chi, đảng bộ cơ sở.

(6) Người dẫn Chương trình Hội thi.

(7) Cổ động viên: Chi, đảng bộ cơ sở cử tối thiểu 50% cán bộ, đảng viên, quần chúng của đơn vị tham dự cổ vũ từ đầu đến khi kết thúc Hội thi.

(8) Bộ phận giúp việc Hội thi Cụm thi số 2.

2. Thời gian tổ chức Hội thi: 01 ngày **06/8/2023** (*chủ Nhật, dự kiến bắt đầu từ 7 giờ*)

3. Thời gian tổng duyệt Chương trình: 01 buổi trước khi Hội thi chính thức bắt đầu (*dự kiến 14 giờ ngày 05/8/2023*).

4. Thời gian thí sinh bốc thăm số báo danh dự thi: Có thông báo sau.

5. Địa điểm tổ chức Hội thi: Hội trường tầng 1 Trung tâm Hội nghị tỉnh.

6. Chương trình Hội thi: *Có Chương trình Hội thi đính kèm.*

7. Đối tượng, điều kiện, nội dung, hình thức, tài liệu, cơ cấu giải thưởng: Thực hiện theo Kế hoạch số 83-KH/ĐUK ngày 06/6/2023, Công văn số 1227-CV/ĐUK ngày 30/6/2023, Thông báo số 41-TB/ĐUK ngày 14/7/2023 của Đảng ủy Khối.

8. Trang phục trong hội thi: Các thí sinh nam mặc quần sẫm màu, áo trắng dài tay, thắt cà vạt; nữ mặc bộ quần áo dài truyền thống có cổ; khuyến khích thí sinh mặc trang phục, ngành, trang phục dân tộc; thí sinh đi giày hoặc dép quai hậu.

9. Chương trình văn nghệ

- Đội trưởng đội văn nghệ do đơn vị Cụm trưởng phụ trách.

- Mỗi chi, đảng bộ đăng ký 02 tiết mục văn nghệ, lựa chọn tiết mục đặc sắc, chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, bản sắc văn hóa dân tộc (*trang phục, đạo cụ cho tiết mục văn nghệ do chi, đảng bộ tự chuẩn bị và luyện tập; đơn vị Cụm trưởng chuẩn bị tăng âm, loa đài, nhạc công*), trong đó:

+ Chương trình văn nghệ mở màn: Cụm thi số 2 lựa chọn 03 tiết mục đặc sắc chào mừng Hội thi, thời gian 15 phút (*đảm bảo có đủ 03 thể loại: tốp ca có múa phụ họa, song ca và múa*).

+ Các tiết mục văn nghệ còn lại xen kẽ nội dung thi, thời gian giải lao và chấm điểm, thống nhất kết quả thi của Ban Giám khảo.

+ Sau khi khớp nhạc, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn và thông báo chính thức các tiết mục biểu diễn tại Hội thi.

- Thời gian khớp nhạc: Có thông báo sau.

10. Người dẫn Chương trình Hội thi: Cụm thi số 2 thuê 01 người dẫn chương trình Hội thi.

11. Khen thưởng

- Thí sinh đạt giải được Ban Tổ chức Hội thi Cụm thi số 2 tặng hoa, giải thưởng và Giấy chứng nhận.

- Cơ cấu và trị giá giải thưởng gồm:

+ 01 giải nhất trị giá 3.000.000 đồng/giải

+ 02 giải nhì trị giá 2.000.000 đồng/giải

+ 03 giải ba trị giá 1.500.000 đồng/giải

+ 09 giải khuyến khích trị giá 1.000.000 đồng/giải

+ Ngoài ra, Ban Tổ chức Hội thi Cụm thi số 2 trao 02 giải phụ trị giá 1.000.000 đồng/giải cho thí sinh có phần thi sân khấu hóa hay nhất và thí sinh có bài dự thi (phần nội dung được chuẩn bị trước) công phu, trình bày đẹp.

12. Tổng kết, rút kinh nghiệm Hội thi

Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế, sau khi kết thúc Hội thi, Cụm thi số 2 tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm Hội thi (nếu có).

13. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức Hội thi được sử dụng từ nguồn kinh phí của Đảng ủy Khối hỗ trợ cho Cụm thi (5.000.000 đồng) và thống nhất đóng góp của các chi, đảng bộ trong Cụm thi số 2, khuyến khích nguồn kinh phí xã hội hóa để thực hiện.

- Mỗi chi, đảng bộ cơ sở trong Cụm thi số 2 đóng góp kinh phí tổ chức tối thiểu từ **5.500.000 đồng** trở lên, riêng Chi bộ Liên minh Hợp tác xã đóng góp **2.000.000 đồng**. Thời gian nộp về đơn vị Cụm trưởng **trước ngày 25/7/2023** (Tên tài khoản: Sở Tài chính tỉnh Tuyên Quang, số tài khoản: 34110000060674 tại BIDV Tuyên Quang)

(có dự toán kinh phí đính kèm)

- Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh chi phí liên quan đến đến việc tổ chức Hội thi ngoài mức đóng góp của các đơn vị, đơn vị Cụm trưởng sẽ có trách nhiệm chi trả các khoản chi phí phát sinh đó. Trường hợp kinh phí do các đơn vị đóng góp không sử dụng hết, đơn vị Cụm trưởng sẽ gửi trả các đơn vị sau khi kết thúc Hội thi.

- Đơn vị Cụm trưởng sẽ quyết toán và thông báo công khai đóng góp và chi phí tổ chức Hội thi đến các đơn vị thuộc Cụm thi số 2.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm đơn vị Cụm trưởng

(1) Chủ trì họp về công tác chuẩn bị Hội thi, thành phần gồm: Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Ban Tổ chức, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Bí thư các chi, đảng bộ trong cụm để thống nhất nội dung: thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc Hội thi; xây dựng quy chế, thể lệ, nội quy; Bộ câu hỏi, đáp án, thang điểm các phần thi và các nội dung liên quan đến Hội thi.

- (2) Xây dựng Chương trình Hội thi.
- (3) Chuẩn bị nội dung phần Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- (4) Chuẩn bị diễn văn Khai mạc Hội thi.
- (5) Chuẩn bị Báo cáo tổng kết Hội thi.
- (6) Xây dựng kịch bản chi tiết để điều hành Hội thi.
- (7) Chủ trì Chương trình văn nghệ Hội thi.
- (8) Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi.
- (9) Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, phục vụ Hội thi.
- (10) Xây dựng video, clip giới thiệu các thí sinh dự thi.
- (11) Thực hiện công tác tuyên truyền về Hội thi: Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Sở Tài chính và Báo Tuyên Quang online.
- (12) Thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc trách nhiệm của đơn vị Cụm trưởng.

2. Trách nhiệm của các đơn vị trong Cụm thi số 2

(1) Các đơn vị trong Cụm thi số 2 có trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch số 83-KH/ĐUK ngày 06/6/2023 của Đảng ủy Khối và các nội dung trong Kế hoạch này.

(2) Lập danh sách đăng ký thí sinh dự thi, Đề cương sinh hoạt chi bộ và video, clip tổ chức điều hành buổi sinh hoạt chi bộ theo đề cương.

(3) Đăng ký tiết mục văn nghệ; danh sách đội văn nghệ; danh sách, số điện thoại người làm đầu mối thông tin liên lạc của đơn vị.

Nội dung (2), (3) gửi về đơn vị Cụm trưởng (qua đ/c Đỗ Tiến Dũng, Chuyên viên Văn phòng Sở Tài chính, số điện thoại: 0988938678, địa chỉ mail: dotiendung.stc.tqu@gmail.com) **trước ngày 25/7/2023.**

(4) Cử tối thiểu 50% cán bộ, đảng viên, quần chúng của đơn vị cổ động trong suốt cuộc thi.

(5) Thực hiện các nhiệm vụ do Cụm trưởng Cụm thi số 2 phân công (nếu có).

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các chi, đảng bộ có ý kiến phản ánh gửi đơn vị Cụm trưởng Cụm thi số 2 để kịp thời xem xét, giải quyết. Đầu mối liên lạc thông tin qua đồng chí: Phạm Thị Việt Anh Phó Chánh Văn phòng Sở Tài chính (điện thoại: 0961 156 999)

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các CQ và DN tỉnh (báo cáo),
- Ban Tổ chức Đảng ủy Khối,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối,
- Đảng ủy Sở Tài chính,
- Chi, đảng bộ cơ sở thuộc Cụm thi số 2,
- Các Ủy viên BCH Đảng bộ Sở Tài chính,
- Các Chi bộ thuộc Đảng bộ Sở Tài chính,
- Lưu VT, ĐU, (VA33b)

**T/M CỤM THI SỐ 2
CỤM TRƯỞNG**



**BÍ THƯ ĐẢNG ỦY SỞ TÀI CHÍNH
Hà Trung Kiên**